§ 2 — In nepotibus etiam vel neptibus hoc observandum (8) esse censemus, ut maritus, qui uxore mortua, non existantibus filiis, cum solis nepotibus vel neptibus ex hac lege ad emolumenntum vocandus est, si unus vel una pluresve nepotes ex filio uno vel pluribus, qui in potestate defecerunt, procreati sunt, hoc iure utatur, quod de filiis constitutum est. Nam licet hoc novum praesens lex constitutum in nepotes, non est tamen ab re (9), ut in hoc casu deteriores esse nepotibus filii non sinnantur. Habeat igitur avus veniens cum nepotibus in potestate duabus usumfructum bonorum omnium, quae ex defunctae aviae successione delata sunt. Quum vero his quoque libertatem emancipatione largitur, similiter et ab ipsis, sicut de filiis constitutum est, praemium (10) manumissionis accipiat, vel, si ex pluribus alteros manumittit (11) alteros retinet (12), ex parte manumissorum legitimum praemium (13), ex parte vero in potestate manentium retinet usumfructum

§ 3 — Quodsi nepotes sint nepteave aut ex emancipato filio aut ex filia procreati, aut ab ipso avia vivente (14) sacris dimissi, idem avus virilis cum ipsis portionis habeat usumfructum. Si vero ex nepotibus neptibusve tempore, quo in avias successionem vocantur, alii in avi sunt potestate, id est mariti defunctae (15), alii sui iuris sunt, circa personas quidem eorum, qui in potestate consistunt, et in usufructu consequendo et in (16) emancipationis praemio conquiriendo ratio supra dicta servetur; in his vero, qui sui iuris sunt, facultas capiendi ususfructus virilis inter eos portionis habeatur.

§ 4 — Eadem autem et de pronepotibus utriusque sexus sancimus, manente definitione, quae de singulis sanctis sancita est, si (17) filii sint pariter ac nepotes

Dat VIII (18) Id Novemb Ravenna (19), THEODOSIO XII et VALENTINIANO II (20) AA Consas [426]

#### 4 Imp LEO A, CALLISTRATO (21) P P per Illy-

(1) hoc, omítela el C Theod, en el cual luego despues se les utiliza

(2) quod casui, el C Theod

(3) Los mms Pl 1 Bg; utique, el ms Pl 2, y las ed

(4) praescriptibus, el C Theod

(5) Los mms Pl. 1 & Gt, todos los mms de Russ, la ed Schf y el C Theod; qui—retinent, el ms Bg, los mms de Cont, las ed Nbg, Hal, y las demás

(6) Los mms Pl. 1. 2. Bg, Gt, y las ed Schf Cont. 62; pater, insertan las ed Nbg, Hal, y las demás, contra todos los libros de Russ y el C Theod

(7) datae, el ms Pl 1, debitas el C. Theod, el cual dice despues quam volet, conforme con el ms Bg y la ed Schf

(8) servandum, el ms Bg

(9) Los mms Pl 1 & Bg, las ed Schf Hal, y el C Theod; non tamen ab [ab]o] es est, los demás.